
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 19/26-04-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 358-19/26-04-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης του έργου ‘ Αποκατάσταση κτιρίου Ειρηνοδικείου για την 
λειτουργία του ως Οδυσσειακό Κέντρο Δήμου Ιθάκης’ στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ. πρωτ. 65813/14617 (ΑΔΑ 
90Γ57ΛΕ-ΞΟΛ) Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, του Δήμου Ιθάκης και 
της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. (έγκ. Με την υπ’ αριθμ 22/2023 απόφαση Επιτρόπου Π.Ε. Κεφαλληνίας). 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 26-04-2023 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 10:30, 
συνήλθε σε Έκτακτη συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 34255/19/25-04-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  Τακτικό Μέλος  
3. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης   Τακτικό Μέλος 
4. Σταύρος Τραυλός    Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος Στασινόπουλος             Αναπληρωματικό Μέλος 
6. Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
8. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 

 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας διάταξης: 
 
1o Θέμα:  Έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης του έργου ‘ Αποκατάσταση κτιρίου Ειρηνοδικείου για την 
λειτουργία του ως Οδυσσειακό Κέντρο Δήμου Ιθάκης’ στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ. πρωτ. 65813/14617 (ΑΔΑ 
90Γ57ΛΕ-ΞΟΛ) Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, του Δήμου Ιθάκης και 
της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. (έγκ. Με την υπ’ αριθμ 22/2023 απόφαση Επιτρόπου Π.Ε. Κεφαλληνίας). 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης  και καταθέτει 
εισήγηση της  Τεχνικής Υπηρεσίας της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. Ο.Τ.Α., η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη  

1. Το Π.Δ.7/2013 και το άρθρο 176 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
2. Τον Εσωτερικό Κανονισμό της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. όπως εγκρίθηκε από την υπ’ αριθμ. 2/2020 

Γ.Σ. της  

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ



 

3. Την από 14.11.2022 Προγραμματική Σύμβαση με αριθμ. πρωτ. 65813/14617 (ΑΔΑ 90Γ57ΛΕ-ΞΟΛ) 
μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, του Δήμου Ιθάκης και της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α για την 
υλοποίηση του έργου «Αποκατάσταση κτιρίου Ειρηνοδικείου για την λειτουργία του ως Οδυσσειακό 
Κέντρο Δήμου Ιθάκης» 

4. Την υπ’ αριθμ. 21/2022 πράξη Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στην Π.Ε. Κεφαλληνίας  
5. Το υπ’ αριθμ. 124/2023 Διαβιβαστικό των Τευχών Δημοπράτησης για το έργο «Αποκατάσταση 

κτιρίου Ειρηνοδικείου για την λειτουργία του ως Οδυσσειακό Κέντρο Δήμου Ιθάκης» από την 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. προς τα μέλη της Επιστημονικής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 
9 της εν θέματι Προγραμματικής Σύμβασης 

6. Το από 13.02.2023 Πρακτικό της Επιστημονικής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 9, στο 
οποίο τα μέλη της Επιστημονικής Επιτροπής παρείχαν σύμφωνη γνώμη αφενός για την άρτια 
διεκπεραίωση του Α’ Σταδίου της Προγραμματικής Σύμβασης και ειδικότερα την  «Οργάνωση και 
προετοιμασία των τευχών του διαγωνισμού» και  αφετέρου για την άμεση προώθηση της 
διαγωνιστικής διαδικασίας σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  

7. Το από 14.02.2023 Πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 8 της εν θέματι 
Προγραμματικής Σύμβασης, η οποία, αφού έλαβε υπόψιν της το από 13.02.2023 Πρακτικό της 
Επιστημονικής Επιτροπής Παρακολούθησης, διαπίστωσε ότι τηρούνται οι όροι της από 14.11.2023 
Προγραμματικής Σύμβασης.  

Και σύμφωνα με το Άρθρο 3 της ΠΣ «Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων μερών»  
1. Η ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. αναλαμβάνει καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας δια της Τεχνικής του 

Υπηρεσίας  
2. Η ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α αναλαμβάνει να διενεργήσει την διαγωνιστική διαδικασία μέχρι την 

κατακύρωση του διαγωνισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 42 του Ν.4412/2016, 
όπως ισχύει, την διαβίβαση των συνταχθέντων από αυτόν τευχών δημοπράτησης για την παροχή 
σύμφωνης γνώμης από τη την Επιστημονική Επιτροπή του άρθρου 9 και στην συνέχεια την 
διαβίβαση τους μέσω του Γραφείου κ. Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλληνίας προς έγκριση από την 
Οικονομική Επιτροπή της Π.Ι.Ν.  

3. Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων αναλαμβάνει καθήκοντα Προϊσταμένης Αρχής κατά περίπτωση 
σύμφωνα με το Π.Δ.7/2013 & το άρθρο 176 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

Με την παρούσα εισήγηση διαβιβάζονται στην Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
1. Τα εγκεκριμένα και θεωρημένα αρμοδίως Τεύχη Δημοπράτησης του έργου Αποκατάσταση κτιρίου 

Ειρηνοδικείου για την λειτουργία του ως Οδυσσειακό Κέντρο Δήμου Ιθάκης».  
2. Το από 13.02.2023 Πρακτικό της Επιστημονικής Επιτροπής Παρακολούθησης  
3. Το από 14.02.2023 Πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης  

Και 
 

Ζητείται η έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης κατ’ άρθρο 176 του Ν.3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 

Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΗΣ 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α.  

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Τ.Υ. ΤΗΣ 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α.  

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΤΑΤΟΥΛΗ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ  

 
 

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ



 

 

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ



 

 

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ



 

 

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ



 

 

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ



 

 

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ



 

Η Διευθύνουσα Σύμβουλος της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α κα Παρασκευή Τατούλη απάντησε σε ερωτήσεις των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής και έδωσε διευκρινήσεις  επί του Θέματος. 
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Δήμαρχος Ιθάκης  κ. Διονύσιος Στανίτσας  οποίος ανέφερε ότι είναι ένα έργο 
πολύ σπουδαίο για την Ιθάκη που όμως καθυστέρησε πολλά χρόνια επισημαίνοντας τα  πολλά 
προβλήματα  στην υλοποίηση του και συνέχισε χαιρετίζοντας την προσπάθεια που ξεκινάει και ζήτησε  
ομόφωνη απόφαση.  
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Έπαρχος Ιθάκης  κ. Αθανάσιος  Λιβιτσάνης ο οποίος ανέφερε ότι είναι 
σημαντικό να ψηφιστεί το συγκεκριμένο έργο επισημαίνοντας τη σπουδαιότητά του. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Σταυρος Τραυλός  ανέφερε ότι ψηφίζει θετικά 
διότι είναι ένα πολύ σημαντικό και εμβληματικό  έργο για την Ιθάκη  που όλοι πρέπει να συμβάλουν 
επισημαίνοντας ότι θα ήθελε να δει μια ομόφωνη απόφαση. 
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Κωνσταντίνος Ζορμπάς ανέφερε ότι ψηφίζει θετικά διότι είναι ένα πολύ σημαντικό 
έργο. 
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Γεώργιος Στασινόπουλος ανέφερε ότι ψηφίζει θετικά με την επισήμανση ότι οι 
αποχές δεν βοηθούν τις διαδικασίες. 
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς ανέφερε ότι όντως είναι ένα πολύ σπουδαίο έργο αλλά 
επισήμανε ότι η Περιφερειακή Αρχή σαμποτάρει τα έργα της με τον τρόπο που τα προχωράει και τα 
διαχειρίζεται. Συνέχισε αναφέροντας την κακή διαχείριση που έγινε με τα υδατοδρόμια  και τόνισε τον 
προβληματισμό του για την διαδικασία που ακολουθείται. Για αυτούς τους λόγους και επειδή δεν έχει 
πλήρη γνώση για το τι γίνεται δήλωσε ότι ενώ είναι πολύ σημαντικό το έργο για την Ιθάκη δεν θέλει να 
καταψηφίσει αλλά ούτε και να υπερψηφίσει γι αυτό απέχει της ψηφοφορίας και αφήνει την ευθύνη στην 
Περιφερειακή Αρχή. 
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης ανέφερε ότι το συγκεκριμένο έργο έχει ψηφιστεί από το 2022 
και τώρα η Εύδημος ζητάει να ψηφιστούν τα τεύχη δημοπράτησης. Στη συνέχεια ανέφερε ότι αυτό γίνεται 
στα χαλάσματα μιας διαλυμένης υπηρεσίας με πολίτες που αναγκάζονται να πόνε στην Κεφαλονιά για αν 
εξυπηρετηθούν. Στη συνέχεια επισήμανε ότι ο κ. Στανίτσας  έχει παραπληροφορηθεί για την διαδικασία και 
τόνισε τις επιφυλάξεις που έχει για το εάν η  Εύδημος μπορεί να ολοκληρώσει το έργο. Συνέχισε  
επισημαίνοντας  ότι οι υπηρεσίες της Περιφέρειας θα έπρεπε να είχαν συμμετοχή στο έργο και η  εκτίμηση 
του είναι ότι  η διαδικασία έχει ολοκληρωθεί και προφανώς αυτό που θέλουν είναι να περάσει από 
Οικονομική Επιτροπή ώστε να έχει την ευθύνη σε περίπτωση που κάτι δεν πάει καλά. Τόνισε ότι στηρίζει 
το έργο αλλά  γι αυτούς τους λόγους και γι άλλα που ενδεχομένως δεν γνωρίζει απέχει της ψηφοφορίας.  
 
Στη συνέχεια το μέλος κ. Ιωάννης Ροντογιάννης ανέφερε ότι είναι ένα πολύ σημαντικό έργο που θα έπρεπε 
να γίνει από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας  οι οποίες όμως είναι υποστελεχωμένες. Επισήμανε ότι 
στηρίζουν το έργο και για  να διευκολύνει τη διαδικασία απέχει προκειμένου να βγει ομόφωνα η απόφαση.  
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου      
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς    
3. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης    
4. Σταύρος Τραυλός     
5. Γεώργιος Στασινόπουλος              
6. Θεόδωρος Χαλικιάς    
7. Νικόλαος Γκισγκίνης    
8. Ιωάννης Ροντογιάννης   
  

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ



 

 
                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει  τα Τεύχη  Δημοπράτησης του έργου ‘ Αποκατάσταση κτιρίου Ειρηνοδικείου για την λειτουργία του 
ως Οδυσσειακό Κέντρο Δήμου Ιθάκης’ στο πλαίσιο της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, του Δήμου Ιθάκης και της ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. , ως η εισήγηση. 
 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 358-19/26-04-2023 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου    Κωνσταντίνος  Ζορμπάς  
 

Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  
   
Σταύρος Τραυλός    
 

             Γεώργιος Στασινόπουλος 
    

Θεόδωρος Χαλικιάς 
 

Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΥΠΝ7ΛΕ-ΞΚΒ


		2023-04-27T12:39:13+0300
	Athens




